	Оперативен план за наставен час:17     Елементи и атоми

	Недела што започнува на: 

Недела 9, час 1
Дата:__________
	Тема 1В 8.3. Прости супстанци, соединенија и смеси
	ОДДЕЛЕНИЕ

VIII

	Време
	Цели на учење
	Критериуми за успех
	Активности
	Ресурси
	Доказ за постигнатото 
ПО:прашање/ одговор 

Д:   дискусија 

Н:   набљудување 

ОР:оценета работа
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	Разбира дека елементите

ги чинат атоми.

Ја опишува структурата

на атомот како позитивно

наелектризирано јадро

опкружено со облак од

негативно

наелектризирани

електрони.

Ги дискутира важноста на

развивањето емпириски

прашања кои може да се

испитуваат, собирањето

докази, развивањето на

објаснувања и

користењето на

креативно размислување.
	Сите ученици знаат дека елементите се изградени од атоми

Повеќето ученици ја опишуваат структурата на атомот 

Дел од учениците дискутираат за важноста на

развивањето емпириски

прашања кои може да се испитуваат, собирањето докази, развивањето на

објаснувања и

користењето на

креативно размислување.
	Побарајте од учениците да нацртаат честична структура на злато и бронза. Како се нарекува секоја честичка? Според вас, што претставува елемент? 

Објаснете дека елементите содржат само еден вид 

атоми, па затоа не може да се разложат на различни супстанци. Златото е елемент, но

бронзата не е. Објаснете дека наједноставната форма на хемиски елемент е атомот.

Идентификувајте ги атомите на злато, бакар и калај

во цртежите со честички. 

Имињата на елементите се дадени во периодниот

систем. Супстанците чии имиња ги нема во периодниот систем не се елементи. Супстанците

коишто не се елементи ќе бидат изучувани подоцна во рамки на темата. 

Побарајте од учениците да го нацртаат распоредот

на атомите кај елемент што е метал во цврста агрегатна состојба (на пр. бакар) и кај неметал во гасовита агрегатна состојба (на пр. аргон). Дали

атомите во секој од елементите се со иста големина?

Дадете им на учениците извори на информации(печатени или он-лајн материјали). Учениците го истражуваат потеклото на зборот „атом“. 

Објаснете го моделот на атомот според Радерфод.
Заклучете дека елементите се состојат од еден вид

атоми. Атомите се состојат од позитивно наелектризирано јадро опкружено со негативно

наелектризирани електрони.  
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	Информации за потеклото на зборот „атом“.
	ПО

ПО

Н

ОР

ОР

Н

Д

	Организирање: Детали за диферeнцијација /групи/улога на возрасни (поврзани со активности)
	Белешки/можности за проширување на знаењето/ домашна работа 
	Клучна терминологија

	Наставникот:  Планира организира мотивира координира контролира поттикнува интеракција,покажува грижа и одговорност.

Ученикот: Истражува и донесува логични заклучоци, дискутира, споделува идеи, црта модел на атом според Радерфорд.
Наставни методи: говорен,  демонстративен, истражување.
Наставни техники: Истражување.
Формативно оценување: усна повратна информација.
	Сите ученици треба да изработат времеплов на

теориите со кои се опишува структурата на атомот. Далтон, Томсон и Радерфорд.
	честичка

атом

елемент

распоред

својство

цврсто тело

гас

јадро

електрон

позитивен

негативен

објаснува

дискутира

опишува


[image: image1.png]obrazovanie
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